
Midis Republikea Popullore te Shqiperise
dhe Bashkimit te Republikave Socialiste
Sovjetike mbi dhenien e ndihmes juridike
per ~eshtje civile,familjare,temarteses

dhe penale

Presidiumi i Kuvendit Popullor i Republikes ~opullore te
Shqiperise dhe Presidiumi i Sovjetit Suprem te Bashkimit te Republi-
kave Socia1iste Sovjetike, te udhehequr nga deshira e perbashket per
te forcuar dhe zhvil1uar edhe ne te arthmen lidhjet vel1azerore midis
popu+1it te Repub1ikes Popu1lore te Shqiperise dhe popujve te Bashki-
mit te Repub1ikave Socia1iste Sovjetike dhe, duke i dhene nje rendesi
te madhe bashkepunimit ne fushen e marredhenieve juridike, vendosen
te lidhin Konventen mbi dhenien e ndihmes juridike per geshtje civile,
familjare, te marteses dhe pena1e dhe, per kete qe11im, emeruan si te
Plotfuqishem te tyre :

Presidiumi i Kuvendit ~opu11or te Repub1ikes Popul1ore te
Shqiperise, Nesti Nase Ambasador i Jashtezakoneshem dhe Fuqiplote
i R.F.SH. ne B.R.S.S.,

Presidiumi i Sovjetit Suprem te Bashkimit te Repub1ikave
Socialiste Sovjetike,Niko1laj Pav11ovi9 Firiubin Zevendes Minister
i Puneve te Jashteme te B.R.S.S.,

te cilet pas shkembimit te P10tfuqishmerise te tyre, qe
u gjenden ne formen e duhur dhe te plote, u muaren vesh per sa vijon

PJESA I
DIS~OZITA TE PERGJITHESHME

Neni 1
Mbrojtja juridike

1.- Shtetasit dhe personat juridike ( qe me tutje do te qu-
hen" shtetas" ) .te nje Pale Kontraktonj ese gezoj ne ne teri torin e



Pales tjeter kontraktonjese, persa u perket te drejtave te tyre
personale dhe pasurore, po ate mbrojtje juridike si dhe shtetasit
dhe personat e tyre juridike.

2.- Ata kane te drejte t'u drejtohen 1irisht dhe pa pen-
gese gjykatave,prokurorise, zyrave noteriale ( qe me tutje do te qu-
hen" institucione te drejtesise II) dhe institucioneve te tjera te
Pales tjeter Kontraktonjese, ne kopetencen e te cilave hyjne gesh-
tjet civile, familjare, te marteses dhe pena1e, te marrin pjese ne
'to, si dhe t'u drejtojne kerkesa dhe te ngrejne padi po ne ato
kushte si dhe shtetasit e Pales tjeter Kontraktonjese.

Neni 2
Dhenia e ndihmes ruridike

1.- Institucionet e drejtesise te te dy Paleve Kontrakto-
njese u japin ndihme juridike njeri tjetrit per geshtje civile,
familjar~, te marteses dhe penale.

2.- Institucionet e drejtesise u japin ndihme :uridike
edhe institucioneve te tjera per geshtjet qe permenden ne piken 1
te ketij neni.

Ne dhenien e ndihmes juridike, institucionet e drejtesise
te Paleve Kontraktonjese komuni __Jjne midis tyre nepermjet organeve
te tyre qendrore, pergjersa nuk parashikohet ndryshe nga kjo Kon-
vente.

Neni 4
Vellimi i ndihmes juridike

Palet Kontraktonjese i japin ndihme juridike njera tjetre
me ane te kryerjes se veprimeve te ve9anta progeduriale;~e ve~anesi
me ane te perpilimit dhe dergimit te dokumentave, te kryerjes se



kqyrjeve, perjashtimeve, te dergimit dhe dorezimit te provave mate-
riale, te kryerjes se ekspertimeve, te pyetjes se te pandehurve,
deshmitareve, eksperteve, te pyetjes se pa1eve dhe te personave te
tjere, te kqyrjes drejt per drejt nga Gjykata, si dhe me ane te do-
rezimit te dokumentave.

Neni 5
Forma e dokumentave

1.- Dokumentat e derguara nga institucionet e drejtesise
dhe institucionet e tjera ( qe me tutje do te quhen "institucione"),
ne 1idhje me dhenien e ndihmes juridike, duhet te kene vu1e.

2.- Kur pa1et Kontraktonjese kerkojne qe t'u jepet ndihme,
perdorin formluare ne dy gjuhet, mode1et e te ci1eve ato ia njof-
tojne njera tjetres.

Neni 6
Forma e porosise perdhenie ndihme juridike

1.- Porosia per dhenie ndihme juridike duhet te permbaje
kete rekuizite

a) emertimin e institucionit qe ben porosine;
b) emertimin e institucionit te drejtesise te ci1it i drej

tohet porosia;
c) emertimin e geshtjes per te ci1en kerkoLet dhenia e

ndihmes juridike;
9) emrat illlembiemrat e pa1eve, te te pandehurve, te te

denuarve, shtetesine e tyre, profesio~in dhe vendebanimin ose vend
qendrimin e perhereshem te tyre;

d) emrat dhe mbiemrat dhe adresat e perfaqesuesave te tyre;
dh) perm ajtjen e porosise, si dhe njoftimet" e nevojshme

mbi the1bin e porosise, dhe, per geshtjet pena1e, edhe pershkrimin
e figures se krimit.



perveg ketyre, edhe adresa e sakte e pritesit si dhe emertimi i do-
kumentit qe dorezohet.

1.- Ne kryerjen e porosise per dhenie ndihme juridike,ins-
titucioni i drejtesise, te ci1it i eshte drejtuar porosia, zbaton 1e-
gjis1acionin e shtetit te tij. Por, .me kerkese te institucienit qe
ben perosine, ai mund te zbatoje normat progeduria1e te ~a1es Kon-
traktonjese qe ben porosine, neqoftese ato nuk vijne ne kundershtim
me 1egjis1acionin e shtetit te tij.

2.- Kur institucioni i drejtesise~ te cilit i eshte drejtu
ar porosia, nuk eshte kopetent per tta kryer, ai dergon porosine in-
stitucionit kompetent te drejtesise, duke njoftuar per kete institu-
cionin qe ka bere porosine.

3.- Kur mer kerkesen perkatese, institucioni i drejtesise,
te ci1it i eshte drejtuar porosia, njofton institucionin qe ka bere
porosine per kohen dhe vendin e kryerjes se porosise.

4.- Pas kryerjes se porosise, institucioni i drejtesise,te
cilit i eshte derguar porosia, i kthen dokumentat institucionit qe
ka bere porosine, ne kete rast, neqoftese ndihma juridike nuk ka qe-
ne e mundur te jepet, ai njofton me nje here per rrethanat te cilat
pe~gojne per kryerjen e porosise.

Neni 8
Paprekshmeria e deshmitareve ~he e eksperteve

1.- Deshmitari ose eksperti, qe me ftese te derguar insti-
tucionit te drejtesise te Pales Kontraktonjese, se ci1es i eohte
drejtuar porosia, paraqitet ne institucionin e Pales Kontraktonjese
qe ka bere porosine, nuk mund te merret, pavaresisht nga shtetesia
e tij, ne pergjegjesi penale, ose te ndalet, ose te vuaje ne teri-



torin e saj denim penal per krim te kryer para se te kalonte kufi-
rin e saj shteteror.

2.- Deshmitari ose eksperti e humbet kete garanci ne qof e
se, me gjithe mundesine qe ka, nuk Ie teritorin e Pales Kontrakto-
njese, qe ka bere porosine, brenda nje jave nga dita kur instituci-
oni i drejtesise qe e ka pyetur i njofton se prania e metejshme e
tij nwc eshte e nevojshme. Ne kete afat nuk llogaritet koha gjate
se ciles deslli~itariose eksperti, pa fajin e tij, nuk ka mundur te
lere teritorin e Pales Kontraktonjese, qe ka bere porosine.

1.- Institucioni i drejtesise, te cilit i eshte drejtuar
porosia, ben dorezimin e dokumentave ne perputhje me menyren e cak-
tuar nga shteti i tij per dorezimin e tyre, ne qoftese dokumentat
qe dorezohen jane te shkruara ne gjuhen e tij ose te pajisura me
perkthim te vertetuar. Ne rast te kunderte, ai dergon dokumentat
pritesit kur ky pranon vullnetarisht t'i marre.

2.- Vertetimin e perkthimit e ben perkthyesi ose institu
cioni perkates, qe ka bere porosine, ose perfaqesuesi dipllomatik
ose konsullor i njeres nga Palet Kontraktonjese.

3.- Kur dokumentat nuk mund te dorezohen ne adresen qe
tregohet ne porosine, institucioni i drejtesise, te cilit i eshte
bere porosia, merr, me, inisiativen e tij, masat e nevojeshme per
te gjetur adresen.Kur gjetja e adreses nga institucioni i drejte-
sise, te cilit i eshte bere porosia, eshte e pa mundur, ai njofton
per kete institucionin qe ka bere porosine dhe i kthen ketij doku-
mentat qe duhej te dorezoheshin.



dispozitat mbi dorezimin e dokwJentave, qe jane ne fuqi ne shtetin
e institucionit te cilit i eshte drejtuar porosia.

Neni 11
Dorezimi i dokumentave shtetasve te vet

Te dy Ealet Kontraktonjese kane te drejte ttu dorezojne
dokumentat shtetasve te tyre nepermjet institucioneve te tyre dipllo-
matike ose konsullore.

1.- Dokumentat e perpiluara ose te vertetuara ne terito-
Din e njeres nga Palet Kontrcl(tonjese prej gjykates ose nje personi
zyrtar(perkthyes icperhcreshem , eksper~,ctj.), brenda kompetencave
te tyre dhe ne formen e ccl~tuar, dhe qe jane pajisur me vule me ste-
rne,pranohen ne teritorin e Pales Kontraktonjese pa ndonje vertetim
tjeter.

2.- Dokumentat, te cilat ne teritorin e njeres nga Palet
Kontraktonjese quhen si dokwnenta zyrtare, kane fuqine provuese te
dokumentave zyrtare edhe ne teritorin e Eales tjeter Kontraktonj ese.

Neni 13
Shpenzimet ne lidhje me dhenien e ndihmes juri dike

1.- Pala Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar poro-
sia, nuk do te kerkoje tti paguhen kurrfare shpenzime per dhcnie
ndihme juridike. Shpenzimet e bera per dhenie ndihme juridike ne
teritorin e tyre rendojne mbi vete Palet Kontre~tonjese.

2.- Institucioni i drejtesise, te cilit i eshte drejtuar
porosia, i njofton institucionit qe ka bere porosine shumen e shpen-
zimeve. Ne qofte se institucioni, qe ka bere porosine, i kerkon keto
shpenzime nga personi i detyruar meto, shumat e kerkuara kalojne ne



Neni 14
Njoftime per yeshtje te legjislacionit

Komisioni juridik prane Ministrise se Drejtesise se
Republikes Popullore te Shqiperise dhe Keshillit te Ministrave te
BRSS i japin njera tjetres, oe kerkesen e tyre, njoftime per legjis-
lacionin qe'eshte ose ka qene ne fuqi ne shtetin e tyre.

Neni 15
G j u h a

Institucionet e drejtesise te Paleve Kontraktonjese, ne
komunikimet e tyre ne lidhje me yeshtjet e dhenies se ndihmes juri-
dike perdorin gjuhen shqipe ose ruse:

Pjesa II
PJESA E POSACME

MHROJTJA JURIDIKE PER CESHTJE CIVILE FAMILJARE
DHE TE MARTESES SHPENZIMET GJYQESORE

Shtetasve te nje Pale Kontraktonjese, qe marrin pjese ne
gjykatat e Pales tjeter Kontraktonjese dhe ndodhen ne teritorin e
njeres nga Palet Kontraktonjese, nuk duhet t'u ngarkohet detyrimi
per te sig~ruar shpenzimet gjyqesore vetem per shkak se ata jane te
huaj, ose nuk kane vend banimi, vend qendrimi ose vend te perhere-
shem te ndodhjes.

Neni 1!
1.- Neqoftese shtetasve,te 9karkuar nga sigurimi i shpen-



zimeve gjyqesore sipas nenit 16te kesaj Konvente, u ka qene ngarkuar
ne teritorin e nje ~ale Kontraktonjese, detyrimi per te paguar shpen-
zime gjyqesore, gjykata perkatese ne teritorin e Pales tjeter Kon-
traktonjese vendos, ne baze te kerkeses pa shperblim, per nxjerjen
e detyruar te ketyre shpenzimeve.

2.- Ne shpenzimet gjyqesore perfshihen edhe shpenzimet
ne lidhje me perpilimin e dokumentave, perkthimin dhe vertetimin e do
kumentave qe permenden ne nenin 18 te kesaj Konvente.

1.- Gjykata qe ka lejuar ekzekutimin e detyrueshem te
vendimit mbi nxjerrjen e shpenzimeve gjyqesore, kufizohet ne kontro-
llin ne se vendi~i ka marre formen e prere dhe ne se i neneshtrohet
ekzekutimit.

2.-,Kerkeses per te lejuar ekzekutimin e detyrueshem i
bashkangjitet kopja e vendimit mbi shpenzimet, e vertetuar nga gjykat
e shkalles se pare, dhe shenimi i bere nga po kjo gjykate se vendi-
mi ka marre formen e prere dhe i neneshtrohet ekzekutimit.

3.- Vendimi i gjykates mbi lejimin e ekzekutimit te de-
tyrueshem mund te kundershtohet ne perputhje me legjislacionin qe
eshte ne fuqi ne teritorin e gjykates qe ka dhene vendimin.

4.- Dokumentat qe permenden ne piken 2 te ketij neui
duhet te bashkangjiten te perkthyera dhe ue forme sipas pikes 2 te
nenit 9 te kesaj Konvente ne gjuhen e Pales Kontraktonjese, ne terito
rin e se ciles duhet te behet ekzekutimi i detyrushem.

Kerkesa per lejimin e ekzekutimit te detyrueshem qe
duhet te behet ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese, i der~ohet
gjykates qe ka dhene vendimin mbi shpenzimet, ose gjykates qe ka dhene
vendimin per yeshtjen ne shkalle te pare. Kjo gjykaG~ ~L percjell
kerkesen gjykates kompetente te Pales tjeter Kontraktonjese, ne me-
nyren e parashikuar nga neni 3 i kesaj Konvente.



Shpenzimet per perpilimin e dokumentave, te perkthimit dhe
vertetimit te dokumentave, qe permenden ne nenin 18 te kesaj Konven-
te, caktohen nga gjykata qe ka shqyrtuar yeshtjen ne shkalle te pa-
re, ose nga gjykata qe eshte kompetente per te lejuar ekzekutimin
e detyrueshem. Gjykata, qe eshte kompetente per te lejuar ekzekuti-
min e detyrushem, cakton e..he shpenzimet qe kane lidhje me ekzeku-
timin e detyrueshem.

Shtetasit e nje Pale Kontraktonjese ykarkon, ne teritorin
e ~ales tjeter Kontraktonjese, nga taksat dhe garancite po ne
ato kushte dhe po ne ate vellim qe ykarkohen edhe shtetasit e saj.

1.- Dokumentin per gjendjen personale dhe familjare, per
pagen dhe pasurine e leshon institucioni kompetent i Pales Kontrak-
tonjese, ne teritorin e se ciles ka vend banimin ose vend qendrimin
personi qe ka bere kerkesen.

2.- Ne qoftese personi qe ka bere kerkesen nuk ka, ne teri-
torin e Pales Kontraktonjese, vend banimin ose vend qendrim te per-
hereshem, eshte i mjaftushem dokurnenti qe leshon institucioni per-
kates dipllomatik ose konsullor i shtetit te tij.

3. Institucioni i drejtesise qe, ne baze te kerkeses per
ykarkim nga taksat dhe garancite, ka dhene vendim, mund te kerkoje
te dhena plotesuese.



kerkese per t'u ykarkuar nga taksat dhe garaneite para institueio-
nit te drejtesise te Pales tjeter Kontraktonjese, mund tria beje ke-
te kerkese me goje institueiohit kompetent te drejtesise te vendit
te banimit ose qendrimit te tij te perhereshe~, i eili njoftimin e
shenon me proyes verbal. Institueioni i drejtesise, kete proyes-
verbal, se bashku me dokumentin sipas pikes 1 te nenit 22 te kesaj
Konvente, dhe me dokumentat e tjera te paraqitura llgapersoni qe ka
bere kerkesen, ia percjell institucionit te drejtesise te Pales
tjeter Kontraktonjese.

2.- Njekohesisht me kerkesen per ykarkimin nga taksat dhe
garancite gjyqesore, mund te behet, me goje, edhe kerkesa per ngrit-
je padie ose te ndonje proyedimi tjeter, dhe kjo shenohet ne proyes-
verbal.

Zotesia per te vepruar e nje personi percaktohet nga legji-
slacioni i Pales Kontrill~tonjese,shtetas i se ciles ai eshte.

Njohja e vendimeve per yeshtje ne ljdh~e me zgjidhjen e
marteses dhe me deklarimin e marteses si te pavlefshme.

Vendimet, qe kane marre forme te prere, te gjykatave te nje
Pale Kontraktonjese per y8shtje ne lidhje me zgjidhjen e marteses
dhe me deklarimin e marteses si te pavlefshme ( te pa qene ) te
shtetasve te Pales Kontraktonjese, do te njihen ne teritorin e Pales
tjeter Kontraktonjese pa u bere ndonji gjykim tjeter, neqoftese gjer



11.
ne kete 9ast,asnje gjykate e Pales tjeter kontraktonjese nuk ka dhane
po per kete geshtje vendim qe te kete marre forme te prere.

Kjo'dispozite zbatohet edhe per vendimet e illlenapara hyrjes
ne fuqi te kesaj konvente.

Neni 26
Ceshtjet ne lidhje me kundershtimin dhe vertetimin e atesise

si dhe me percaktimin e lindjes se femijes nga nje martese zgjidhen ne
perputhje me legjislacionin e Pales Kontraktonjese,shtetas i te cilit
eshte fernijame lindjen.

Maredheniet juridike midi~ famijes se lindur nga persona naer=
mjet te cileve nuk ka martese te lidhur rregullisht ( nenes se t"j,nga
njera ane,dhe atit,nga ana tjeter), percaktohen nga legjislacioni i
Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles eshte femija.

geshtjet ne lidhje me kundershtimin dhe vertetimin e atesise
si dhe me percaktimin e lindjes se femijes nga nje martese, jane ne
kompetencen e gjykates se Pales Kontraktonjese, legjislacioni i seci-
les do te zbatohet sipas nenit 26 te kesaj Konvente.

Ne kete rast, ne qoftese paditesi dhe i padituri kane banimin
e perhereshem ne teritorin e nje Pale Kontrill~tonjese, geshtjet ne li-
dhje me vertetimin dhe kunder3htimin e atesise dhe me percaktimin e
lindjes se femijes nga martesa jane ne kompetencen e gjykates edhe te
kesaj Pale Kontraktonjese, me kusht qe te respektohet dispozita e ne-
nit 26 te kesaj Konvente.

D~larimi i 9~ukjes ose i vdekjes
dhe konstatimi i faktit te vdekjes



1.- Per ceshtjet ne 1idhje me dek1arimin e ydukjes ose te
vde~jes se nje personi, te konstatimit te faktit te vdekjes,kompeten-
te jane institucionet e drejtesise te Pales Kontr~~tonjeGe shtetas i
se eiles, sipas te dhenave te fundit, ka qene personi kur ishte gja-
lIe.

2.- Institueionet e drejtesise te nje pale kontraktonjese
IDundte deklarojne te ydukur ose te vdekur shtetasin e Pales tjeter
Kontraktonjese, si dhe te konstatojne faktin e vdekjes se tij me ker-
kesen e personave te interesuar,qe jetojne ne teritorin e saje, kur
te drejtat dhe interesat e kecyre bazohen ne legjislacionin e kesaj
Pale.

3.- Ne shqyrtimin e yeshtjeve per deklarimin e ydukjes ose
te vdekjes, ose per kO~otatimin e faktit te vdekjes, institueionet e
drejtesise te ~aleve Kontraktonjese zbatojne legjislaeionin e shtetit
te tyre.

1.- Per yeshtjet ne lidhje me tutorine dhe kUjdestarine mbi
persona te Paleve Kontraktonjese, kompetente, pergjersa nuk parashi-
kohet ndryshe ne kete Konvente, jane institucionet e Pales Kontrakto-
njese shtetas i seciles eshte personi i ndodhur nene tutori ose kUj-
destari.

2.- aredheniet juridikemidis tutorit ose kujdestarit dhe
personit te ndo~ur nene tutori ose kUjdestari percaktohen nga legjis-
laeioni i Pales kontraktonjese, institucioni i seciles ka emruar tuto-
rin ose kUjdestarin.

3.- Per detyrimin e pranimit te tutorise ose te kujdestarise
vepron legjislacioni i ~ales Kontraktonjese, shtetas i seeiles eshte
tutori ose kUjdestari.



1.- Kur duhen ~arre masa ne lidhje me tutorine ose
kujdestarine, te cilat jane te nevojshme per interesat e shtetasit
te nje Pale Kontrakyonjese, vend banimi, vend qendrimi i perhershem
ose pasuri e te cilit ndodhet ne territorin e Pales tjeter Kontrillc-
tonjese, institucioni i kesaj Pale Kontraktonjese njofton sa me
shpejt institucionin qe eshte kompetent sipas pikes 1 te nenit 30
te kesaj Konvente.

2.- Ne raste te nguteshme, institucioni i Pales
tjeter Kontraktonjese mund te marre vete masa ne perputhje me
legjislacionin e tij, por eshte i detyruar te njoftoje sa me shpejt
institucionin qe eshte kompetent sipas pikes 1 te nenit 30 te kesaj
Konvente. Keto masa qendrojne ne fuqi gjersa te vendoset ndryshe
nga institucioni qe permendet ne piken 1 te nenit 30 te kesaj Kon-
vente.

1.- Institucioni, qe eshte kompetent sipas pikes 1
te nenit 30 te kesaj Konvente, mund t'i a ka10je tutorine ose kUj-
destarine institucionit te pales tjeter Kontraktonjese ne rast se
personi, qe ndodhet nene tutori ose kujdestani, ka vend banim,vend
qendrim te perhershem ose pasuri ne territorin e kesaj Pale Kontrak
tonjese. Kalimi i tutorise ose i kUjdestarise hyn ne fuqi kur in-
stitucioni, te ci1it i drejtohet porosia, pranon tutorine ose kuj-
destarine dhe njofton per kete institucionin qe ka bere porosine.

2.- Institucioni qe, sipas pikes 1 te ketij neni,
pranon tutorine ose kUjdestarine, vepron ne lidhje me keto sipas
legjislacionit te shtetit te tij.Por,persa i perket yeshtjes se zo~
sise juridike ose zotesise per te vepruar,ai zbaton 1egjislacionin E
Pales Kontraktonjese,shtetas i seciles eshte personi i ndodhur nene



tutorine ose kUjdestarine. Ai nuk ka to drejte te jape vendime per
geshtje qe kane te bejne me statutjon e tije persQual, por mund te
jape leje per te lidhur martese, kur kjo eshte e nevojeshme sipas
ligjes se Pales Kontraktonjese, shtetas i seciles eshte personi i
ndodhur nene tutori ode kUjdestari.

I.-Per adoptimm ose pushimin e tije zbatohet legjisla-
cioni i Pales Kontraktonjese,shtetas i seciles eshte adoptuesi ne
9astin e adoptimit ose te ~ushimit te tij.

2.-Ne qoftese femija eshte shtetas i Pales tjeter Kon-
traktonjese, per adpotimin ose pushimin e tij duhet te merret leje
nga kjo Pale Kontraktonjese.

3.-Ne qoftese femija adoptohet nga bashkshorti prej te
cileve njeri eshte shtetas i nje Pale Kontrcl~tonjese, dhe tjetri
shtetas i Pales tjeter Kontraktonjese,adoptimi ose pushimi i tij
duhet te behet ne perputhje me legjislacionin e te dy Paleve Kon-
traktonjese.

4.-Per ceshtjet ne lidhje me adoptimin ose pushimin e
tij,kompetent eshte institucioni i Pales KontraktoI'jese, shtetasi
seciles eshte adoptuesi ne 9astin e adoptimit ose pushimit te tij.
Ne rastin e parashikuar ngapika 3 e ketij neni, kompetent eshte
institucioni i asaj Pale Kontraktonjese ne teritorin e se ciles
bashkshortet kane ose kan patur vend banimin ose vend qendrimin e
perbashket te perhereshem.

Dergimi i dekumentave ne Ildhje me clctete
gjendjes civile dhe te dekumentave te tj~ra



l.-Cdo Pale Kontraktonjese detyrohet tti dergoje ~a-
les tjeter Kontraktonjese, ne baze te kerkesave te bera ne udhe
diplomatike, deshmi mbi regJistrimin e akteve te gjendjes civile,
dokumenta mbi arsimin, mbi vjetersin ne pune dhe dekumenta te
tjera qe kane te bejne me te drejtat dhe interesat personale te
shtetasve te ~ales tjeter Kontra~tonjese.

2.-Keto dokumenta i dergohen ~ales tjeter Kontraktonje
se ne udhe diplomatike te pa perkthyera dhe pa shperblim.

Shtetasit e nje Pale kontrwttonjese barazohen ne te
drejtat me shtetasit e Pales tjeter Kontraktonjese, qe jetojne
ne teritorin e saje, persa i perket zotesise per te bere dhe re-
vokuar testament per pasuri qe ndodhen ne teritorin e ~ales tje-
ter Kontraktonjese dhe te drejtave qe duhet te ushtrohen aty, si
dhe persa i perket zotesis per te fituar me trashegmm kete pasuri
dhe keto te drejta.~asurija dhe te drejtat kalojne te ai ne po
ato kushte qe jane caktuar per shtetasin e vete ~ales Kontrakto-
njese,qe jetojne ne teritorin e saje.

l.-E drejta e trashegimise mbi nje pasuri te lujtesh-
me rregullohet nga legjislacioni i asaj ~ale Kontraktonjese,shte-
tas i seciles ka qene trashegimlenesi ne gastin e vdekies se tij.

2.-E drejta e trashegimis mbi nje pasuri te palujtesh
me rregullohet nga legjislacioni i asaj ~ale, ne teritorin e seci
les ndodhet pasurija.



Testamenti
l.-Zotesija per te bere ose revokuar testament, si dhe

pasojat juridike te te metave ne 9faqjen e vullnetit pereaktohen
nga legjislaeioni i Pales Kontraktonjese, shtetas i seeiles ka qe-
ne trashegimlenesi ne 9astin e 9faqjes se vullnetit.Po nga ky le-
gjislaeion peremctohen' edhe llojet e testamenteve qe lejohen.

2.-Forma e testamentit pereaktohet nga legjislaeioni i
~ales Kontraktonjese,shtetas i seeiles ka qene trashegimlenesi ne
9asti~ e beries se testamentit, megjitheate, mjafton edhe te jete
respektuar legjislaeioni i Pales Kontrm~tonjese ne teritorin e seei
les eshte bere testamenti. Kjo dispozite vlen edhe persa i perket
revokimit te testamentit.

1.-Ceshtjet ne lidhje me trashegimin e pasuris se IUj-
teshme me perjashtim te rastit qe parashikohet ne piken 4 te ketij
neni, shqyrtohen nga institueionet e drejtesise te Pales Kontrak-
tonjese shtetas i seeiles ~a qene trashegimlenesi ne yastin e vdek-
j es.

2.-Ceshtjet ne lidhje me trashegimin e pasuris se pa luj-
teshme shqyrtoheh nga institueionet e drejtesise te Pales Kontrak-
tonjese, ne teritorin e seeiles ndodhet kjo pasuri.

3.-Dispozitat e pikave 1 dhe 2 te ketij neni zbatohen,
resp8ktivisht,~dhe ne konfliktet qe lindin ne baze te te drejtave
trashegimore.

4.-Ne qoftese e gjithe pasur~Ja e lujteshme trashegimore,
qe ka mbetur pas vdekjes se shtetasit te nje Pale Kontraktonjese,
ndodhet ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese,edhe ne qoftese



jane te nje mendimi te gjithe trashegimtaret, atehere me kerkesen e
trashegimtarit ose te personit ne dobi te te cilit esht lene legu,
proyedimi per ceshtjen ne lidhje me trashegimin behet ne institucio-
net'e dr~ tesise te saj Pale Kontraktonjese.

l.-Ne qoftese ne teritorin e nje Pale Kontrructonjese
vdes nje shtetas i Pales tjeter Kontraktonjese, institucioni, per-
katese duhet te njoftoje per kete shpejt institucionin diplomatik
ose konsullor te ~ales tjeter Kontraktonjese dhe t'i behet e ditur
atij gjithyka qe ai di per trashegimtaret, vend banimin ose vend
qendrimin e tyre, per masen dhe vleften e tra~legimis,si dhe nese
ka testament. Kjo dispozite zbatohet edhe kur institucioni perka-
teG i nje ~ale Kontraktonjese merr njoftime se shtetasi i ~ales

tjeter Kontraktonjese, qa ka vdekur jasht territorit te te dy Pale-
ve Kontraktonjese, ka lene pasuri ne territorin e shtetit te tij.

2.- Neqoftese institucioni dipllomatik ose konsullor merr
njoftim per vdekjen me pare, ai eshte i detyruar te vere ne dijeni
per kete institucionin e drejtesise qe eshte kompetent per marrjen
e masave ne lidhje me ruajtjen e trashegimise.

Te drejtat e institucionit dipllomatik
ose konsullor ne procedimin trashegimor

1.- Per te gjitha yeshtjet ne lidhje me trashegimin qe lin-
din ne territorin e njeres·nga ~alet Kontraktonjese, bashkepuntoret
e institucionit dipllomatik ose konsullor te ~ales Tjeter Kontrak-
tonjese kane te drejte te perfaqesojne ne institucionet e drejtesis



ose ne institueionet e tjera shtetasit e tyre, ne qoftese keta
mungojne dhe nill~ia kane ngarkuar geshtjen me prokure ndonje per-
soni tjeter; ne raste te tilla, nuk kerkohet ndonje prokure e ve-
9ante.

2.- Neqoftese shtetasi i nje Pale Kontraktonjese vdes
duke udhetuar ne territorin e ~ales tjeter Kontraktonjese, ku ai
nuk ka patur vend banim ose vend qendrim te per~ereshem, sendet qe
ai i kishte me vehte per perdorim personal, i jepen, pa kryer kurr-
fare veprimi, institueionit dipllomatik ose konsullor te Pales
Kontraktonjese, shtetas i seeiles ai ishte.

gelja dhe shpallja e testamentit hyn ne kompeteneen e
institueionit te drejtesise te Pales Kontraktonjese, ne territorin
e seeiles ndodhet testamenti. Kopja e vertetuar e testamentit dhe
proges-verbali mbi gjendjen dhe permbajtjen e testamentit dhe,sipas
rrethanave, kopja e vertetuar e pro~es-verbalit mbi shpalljen e te&
tamentit si dhe, kur kerkohet, edhe·origjinali i testamentit,i der-
gohen institueionit te drejtesise te shtetit te trashegimlenesit
ose instmtueionit te drejtesise te Eales Kontraktonjese ne te eilen
behet pro~edimi i geshtjes.

1.- Institueionet e te dy Paleve Kontraktonjese marrin,
ne perputhje me legjislaeionin e tyre, masat e nevojshme per te
siguruar ruajtjen e treshegimit te l~ne ne territorin e tyre nga
shtetasi i Pales tjeter Kontraktonjese, ose per administrimin e tij

2.- Per masat e mara sipa pikes 1 te ketij neni,njofto
het sa me shpejt institueioni diplomatik ose konsullor i pales tje-



ter Kontrnktonjese, i cili mund te marre pjese ne zbatimin e kety-
re masave. Me propozimin e institucionit dipllomatik ose konsullor
masat e marra sipas pikes 1 te ketij neni, duhet te ndryshohcn,te
revokohen ose te pezullohen.

Me kerkese te institucionit dipllomatik ose konsu-
llor, ketij i dorzohet pasurija e lujteshme trashegimore dhe doku-
mentat e personit te vdekur.

Neqoftese pas perfundimit te progedimit trashegi-
mor ne territorin e nje pale Kontraktonjese, per'pasurine e lujte-
shme trashegimore ose shumat e nxjerra nga shitja e pasurise se
lujteshme ose te p[lujteshma trashegimore dalin trashegimtare,
vend banimi ose vend qendrimi i perhereshem i te cileve ndodhet ne
territorin e ~ales tjetre Kontrill~tonjese,pasurija trashegimore
ose shumat e nxjerra nga shitja e saj i dorezohen institucionit
dipllomatik ose konsullor te kesaj Pale Kontraktonjese me kusht q~

a) Zyra noteriale shteterore te kete thirur,kur
nje gje e tille parashikohet nga legjislacioni i vendit ku ndodhet
pasuria trashegimore, kreditoret e trashegimlenesit per te paraqi-
tur, mbrenda tre muajve kerkesat e tyre;

b) Te gjitha taksat trashegimore dhe te gjitha
kerkesat e paraqitura te jene siguruar ose paguar;

c) Instmtucionet perkatese te kene dhene pelqimin
per daljen jasht shtetit te sendeve, qe perbejne trashegimin, ose
per transferimin jasht shtetit te shumave te nxjerra nga shitja e
tyre.

Njohja e fuqise ekzekutive te vendimeve per
geshtje civile, familjare dhe te marteses.



a) vendimet, qe kane marre forme te prere, te institu-
cioneve te drejtesise per yeshtje civile, familjare dhe te marteses
si dhe vendimet e organeve te tutorise dhe te kujdestarise per yesh
tje qe hyjne ne kompetencen e tyre, te illlenene territorin e ~ales
tjeter Kontraktonjese per maredheneje juridike qe kane lindur pas
hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente.

b) vendimet gjyqesore penale qe kane marre formen e
prere per yeshtje ne lidhje me shperblimin e demit te demtuarit.

Ekzekutimi i vendimeve gjyqsore per yeshtje
civile, familjare dhe te marteses.

1;- Shqyrtimi i kerkesave per lejimin e ekzekutimi~ te
detyrueshem hyn ne kompetencen e gjykatave te ~ales Kontraktonjese,
ne territorin e seciles duhet te behet ekzekutimi i detyrueshem.

2.- Kerkesa per lejimin e ekzekutimit te detyrueshem i
paraqitet gjykates qe ka dhene vendimin mbi yeshtjen ne shkalle te
pare. Kerkesa e paraqitur ne gjykaten qe ka dhene vendimin ne sru~a-
lIe te pare, i perciellet gjykates qe eshte kmmpetente te vendose
ne lidhje me kerkesen.

3.- ~ermbajtja e kerkeses percaktohet nga legjislacioni
~ales Kontraktonjese, ne territorin e seciles duhet te behet ekzeku-
timi i detyrueshem.

4.- Kerkeses i bashkangjitet perkethimi ne gjuhen e
~ales Kontraktonjese seciles i drejtohet kerkesa; perkethimi verte-
tohet sipas pikes 2 te nenit 9 te kesaj Konu.ente



t'i bashkangjiten:
a) teksti i plote i vendimit, vertetimi zyrtar se

vendimi ka marre forme te prer~, ne qoftese nji gje e tille nuk del
nga teksti i vete vendimit;

b) dokumenti nga i cili del se te paditurit,i cili
nuk ka marre pjese ne gjykimin, i eshte derguar, me kohe dhe ne
formen e duhur, qofte edhe nje here, njoftim per thirjen ne gjykat~

c) perkethimet e vertetuara te dmkumentave, qe per-
menden ne pikat "a" dhe "b" te ketij neni, ne formen sipas pikes 2
te nenit 9 te kesaj Konvente.

Neqoftese me rqstin e shqyttimit te kerkeses per
legjimin e ekzekutimit te detyrueshem gjykates i lindin dyshime,
kjo mund te therese personin qe ka bere kerkesen, te kerkoje prej
tij sqarime ose t'a detyroje qe te 9duke te metat e kerkeses. Ajo
mund te ftoje, gjith~shtu, debitorin qe figuron ne kerkesa dhe te
kerkoje sqarime nga gjykata qe ka dhene vendimin.

1.- Menyra e ekzekutimttte detyrueshem rregullohet
nga legjislacioni i ~ales Kontrillctonjese,ne territorin e seeiles
duhet te behet ekzekutimi i detyrueshem.

2.- Debitori mu~d te beje ne gjykaten qe ka dhene
vendim per lejimin e ekzekutimit te detyrueshem, kundershtim si per
lejimin e tij, ashtu dhe per kerkesat e pranuara me vendimin gjyq-
sor, vetem ne rast se nje gje e tille lejohet nga legjislacioni i
~ales Kontrclctonjese, ne territorin e seeiles eshte dhene vendimi.



min e detyrueshem, zbatohet legjislacioni i pales kontraktonjese,ne
territorin e seciles vendimi duhet te vihet ne ekzekutim.

Refuzimi per njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve gjy-
qesore per yeshtje civile, familjare dhe te marteses

Njohja e vendimit gjyqesor ose lejimi i ekzekutimit te
detyrueshem mund te refuzohet :

a) Neqoftese personi qe ka bere kerkesen, ose i paditu-
ri ne yeshtjen nuk ka marre pjese ne gjykimin per shkak se atij ose
perfaqesuesEt te tij nuk i qe bere me kohe ne formen e duhur thirja
per ne gjykate,ose per shk~c se thirja ishte bere vetem me ane shpa-
llje publike ose me nji menyre qe nuk njihet nga dispozitat e kesaj
Konvente;

b) neqoftese vendimi gjyqesor eshte ne kundershtim me
nje vendim te mepareshem, qe ka marre forme te prere, te dhene per
yeshtjen midis po atyre paleve, per po ato objekte dhe per ate shkak
nga gjykata e pales Kontraktonjese, ne territorin e seciles duhet te
njihet vendimi ose te behet ekzekutimi i detyrueshem. Kjo dispozite
nuk shtrihet per rastet kur kane ndryshuar ne menyre thelbesore,
rrethanat, ne baze te se cilave jane percaktuar, nga vendimi i mepar
shem gjyqesor, permbajtja dhe koha e ekzekutimit.

Dispozitat e neneve 44 - >0 te kesaj Konvente mbi vendi
met gjyqesore zbatohen edhe per ~~tet e pajtimit te bera nga institu
cionet e drejtesise.



1.- ~alet Kontraktonjese detyrohen, ne baze te kerkeses,
t'i dorzojne njera tjetres personat, Qe ndodhen ne territorin e tyre
per t'i marre ne.pergjegjsi penale ose per te ~ene ne ekzekutiro ven
dimin pGnal.

2.- Dorzimi lejohet vetem per krime te atilla, kryerja
e te cilave round te sJelle me vehte, sipas legjislacionit te te dy
~aleve Kontraktonjese, denime me burgim per nje kohe me te gjate se
nje vit, ose nje denim me te rende (me tutje do te quhen Itkrime qe
sjellin me vehte dorzimin").

a) personi, dorzimi i te cilit kerkohet, eshte shtetas
i ~ales Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar kerkesa;

b) krimi eshte kryer ne territorin e ~ales Kontraktonje~
seciles i eshte drejtuar kerkesa;

c) ndjekjet penale, sipas legjislacionit te ~ales Kon-
traktonjese, seciles i eshte drejtuar kerkesa, nuk mund te fillojne
ose vendimi penal nuk mund te vihet ne ekzekutim per shkak te kali-
mit te afatit te parashkri~it ose per ndonji shkak tjeter ligjor;

9) ndjekjet pennIe hyjne ne ko~petencen vetem te insti-
tucionit te drejtesise te ~ales Kontraktonjese, te ciles i eshte
drejtuar kerkesa ;

d) ndaj personit, dorzimi i te cilit kerkohet, eshte
dhene" ne territorin e pales Kontraktonjese, seciles i eshte drejtu-
ar kerkesa, nje vendim penal po per ate krim, ose eshte vendosur pu-
shimi i geshtjes me vendim qe ka marre forme te prere.



1.- Secila ~ale Kontrwttonjese detyrohet, ne baze te
kerkeses se ~ales tjeter Kontr~~tonjese, te filloje, ne perputhje me
legjislacionin e saj, ndjekje penale kunder shtetasvG te saj qe dy-
shahen se kane kryer ne Territorin e ~ales tjeter Kontraktonjese
krim qe sjelle me vehte dorzimin.

2.- Kerkeses i basbkangjitet dokumentacioni, qe permban
te dhena ne lidhje me krimin, dhe te gjitha provat qe ka rreth krimi

3·- ~ala Kontraktonjese, seciles i drejtohet kerkesa,
njofton Palen Kontraktonjese qe ka bere kerkesen, per rezultatet nga
gjykimi penal, dhe, ne rast se eshte dhene vendimi penal qe ka marre
forme te prere i dergon kopjen e vendimi penal.

Per geshtjet e dorzimit dhe te fillimit te ndjekjeve
penale komunikojne me njera tjetren Ministrija e Drejtesise ose Pro-
kuroria e Republikes ~opullore te Shqiperise dhe ~rokuroria e Bash-
kimit te Republikave Socialiste Sovjetike.

Kerkeses per dorzim i bashkangjiten:
a) origjinali ose kopja e vertetuar e vehdimit per

arrestim, dhe, kerkeses per dorzim per venejen ne ekzekutim te vendi
mit penal, arigjinali ose kopja e vertetuar e vendimit penal qe ka
narre forme te prere; keto dokumenta duhet te permbajne te dhena ne
lidhje me figuren e krimit,sidomos me vendin dhe kohen e kryerjes se
krimit dhe mbi cilesimin e tij juridik;neqoftese nga krimi eshte



shkaktuar dem material,duhet te tregohet edhe masa e tij;
b) Teksti i ligjes se Pales Kontraktonjese qe ka bere

kerkesen, ne baze te te cilit ci1esohet krim;
c) Te dhena ne lidhje me masen e denimit te pavuajtur,ne

rast kerkese per darzim te nje personi te denuar, i cili ka vuajtur
nje pjese te denimit;

9) Te dhenat ne lidhje me shtetesin e personit, dorezimi
i te cilit'kerkohet, dokumentat dhe informatat per vend banimin ase
vend qendrimin e tij dhe te dhenat per personin e tij, kur ka te
til1a, si dhe pershkrimi i jashtem, fotografit dhe shenjat e gishta-

1.- Ne gofte se lind dyshimi ne se krimi qe sje1le me veh-
te dorezimin eshte kryer, ose ne qofte se kerkesa per dorzim nuk
permban te gjitha te dhenat e nevojeshme, pala kontraktonjese, se
ci1es i drejtohet ker~esa, mund te kerkoje informata plotesuese, dhe
per kete, cakton nje afat nga nje gjer ne dy muaj. Ky afat mund te
zgjatet, kur ka sru~aqe te arsyeshme, ne baze te kerkeses se ~a1es
Kontraktonjese qe ben kerkesen.

2.- Neqoftese pala Kontraktonjese qe ben kerkesen, nuk
paraqit, ne afatin e caktuar, informata plotesuese, ~ala Kontrakto-
njese, se ci1es i drejtohet ~erkesa, mund t'a liroje personin e
rnbajtur ne arrestim.

Me marrjen e kerkeses, ~a1a Kontraktonjese, se ci1es i
esht bere kerkesa, merr me nje here masa per mbajtien ne arrestim te
personit, dorezimi i te ci1it kerkohet, me perjashtim te rasteve kur



Mbajtia ne arrestim para marjes
se kerkeses per dorezim

l.-~ersoni, per arrestimin e te cilit eshte bere kerkesa,
round te mbahet ne arrestim para marrjes se kerkeses per dorezim.
Kerkesa duhet te permbaje vendimin mbi mbajtien ne arrestim ose
vendimin penal, qe ka marre forme te prere, dhe shenimin se kerkesa
per dorezim do te paraqitet veyanerisht, kerkesa permbajtien ne
arrestim gjer ne marrjen e kerkeses per dorezim, mund te behet me
poste, telegram, telefon ose radio.

2.- Kur ka dyshime te bazuara se nje person ka kryer ne te-
ritorin e ~ales tjeter Kontraktonjese krim qe sjelle me vehte dore-
zimin, ky mund te mbahet ne arrestim pa kerkese, te parashikuar nga
pika 1 e ketij neni.

3.-~er mbajtien ne arrestim ,gjer ne marrjen e kerkeses per
dorezim, duhet te njoftohet me nje here Pala Kontraktonjese.

Lirimi ~ga' are§timi ne rast mos ardhjeje
te kerkeses per dorezim

l.-Personi i mbajtur ne arestim si pas pikes 1 te nenit 59
te kesaj Konvente, mund te lirohet ne qoftese gjate dy muajve nga
dita e dergimit te njoftimit per arestim nuk ka ardhe kerkese per
dorzim.

2.-~ersoni, i mbajtur ne arestim si pas pikes 2 te nenit 59
te kes~j Konvente, mund te lirohet ne qoftese gjate nje muaji nga
dita e dergimit te njoftimit'per arestim nuk ka ardhur kerkesa per
dorzim.



Ne qoftese personi, dorezimi i te eilit kerkohet, eshte
marre ne pergjegjesi penale ose eshte denuar per nje krim tjetcr ne
teritorin e ~ales Kontraktonjese, se eiles i eshte drejtuar kerkesa
atehere dorezimi mund te shtyhet gjer sa te pushoja ndjekjet penale,
ose gjersa te vihet ne ekzekutim vendimi penal, ose gjersa te liro-
het nga denimi.

l.-Ne qofte se shtytja e dorezimit, parashikuar nga neni
61 i kesaj Konvente, mund te sjelle me vehte kalimin e afatit te
parashikimit te ndiekieve penale ose ta shkaktoje dem te math he-
t imit te krimit, personi , dorezimi i te eilit kerkohet, mund te
dorezohet me kohe, ne baze te nje kerkese te bazuar.

2.-~ersoni i dorzuar me koh duhet te kethehet pas kryerjes
se atij veprimi ne lidhje me ~eshtjen penale, per te eilen ai u do-
rezua.

Ne qoftese kerkesa per dorzim behen nga disa shtete, ~ala
kontraktonjese, se eiles i jane dorezuar kerkesat, vendos se eila
nga keto kerkesa duhet pranuar.



28.
drejtuar kerkesa, personi i dorezuar nuk mund te meret ne pergjegjes
penale, te vuaj denimin ose tti dorezohet nje shteti te trete per
sPkak se para dQrezimit ka kryer nje krim per te cilin ai huk u do-

2.- ~elqimi nuk kerkohet ne qoftese mbrenda nje muaji pas per-
fundimit te progesit penal, dhe, ne rast denimi, mbrenda nje muaji
pas vuajties se denimit ose lirimit prej tij, personi i dorezuar nuk
le teritorin e Pales Kontraktonjese qe ka bere kerkesen, ose kethe-
het ketu. Ne kete afat nuk llogari tet koha gjate se ciles personi i
dorezuar jo per fajin e tije, nuk ka mundur te lere teritorin e ~a-
les Kontraktonjese qe ka bere kerkesen.

Pala Kontraktonjese, se ciles i eshte drej tuar kerkesa,
njofton ~alen tjeter, qe ka bere kerkesen, ne lidhje me vendin dhe
kohen e dorezimit. Ne qoftese ~ala Kontraktonjese, qe ka bere ker-
kesen nuk e mer personin, qe duhet te dorezohet, mbrenda nje muaJl

pas caktimit te dates se dorezimit, ky person mund te lirohet nga
arestimi.

Neni 66
Dorezimi rishtas

Ne qoftese personi i dorezuar u shmanget ndiekieve penale
dhe kethehet ne teritorin e .Pales Kontraktonjese se ciles i eshte
drejtuar kerkesa, ky, ne baze te kerkeses se re duhet te dorez6het,
pa u paraqitur materialet qe permenden ne nenet 56 dhe 57 te kesaj
Konvente.

Njoftimi i perfundimit te ndiekjeve penale
~alet Kontraktonjese i njoftojne njera tjetres perfundimm

e ndiekieve penale kunder personit te dorzuar prej tyre. Ne qoftese
kunder ketij personi esht dhene nje denim penal, pas marjes se tij
forme te prere dergohet kopja e tij.



l.-~ala Kontraktonjese, ne baze te kerkeses, lejon kalimin
tranzit ne teritorin e saje te personave qe i dorezohen ~ales tjeter
kontraktonjese nga nje shtet i trete.

2.-Kerkesa per lejimin e nje kalimi te tille jepet dhe shqyr-
tohet po ne ate menyre sikurse eshte kerkesa per dorezim.

3.-~alet Kontraktonjese nuk jane te detyruar te lejojne kali-
min e personave, dorezimi i te cileve nuk mund te behet si pas kesaj
Konvente.

Doreziri i personave te ndodhur ne arestim
l..-Ne qoftese lind nevoj a per te pyetur si deshmi tar perso-

na qe ndodhen ne arestim ne teritorin e ~ales tjeter Kontraktonjese,
organet, qe permenden ne nenin 5~ te kesaj Konvente, mund te japin
urdher qe keta t'i dorezohen ~ales Kontraktonjese qe ka bere kerkesen
me kusht qe te mbahet ne arrestim dhe te kethehen sa me shpejt pas
pyetjes.

2.-Ne qoftese lind nevoja per te pyetur si deshmitar perso-
nat qe ndadhen ne arrestim ne nje shtet te trete, organet e ~ales
Kantraktonjece qe permenden ne nenin 5~ te kesaj Konvente, te cilave
u eshte drejtuar kerkesa, lejojne kalimin e ketyre personave neper-
mjet teritorit te shtetit te tyre, duke respektuar dispozita e nenit
8 te kesaj konvente.

a) Sendet qe jane fituar me ane krimi qe sjelle me vehte
dorezimin, ase vleften e tyre;
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b) Sendet qe mund te kene rendesi si prova ne ~eshtje pena-

le, keto sende dorezohen, edhe kur dorezimi i fajtorit nuk mund te
be'lE'tper shkak te vdekjes, arratisies se tij ose per shkak te rre-
thanave te tjera.

2.-Ne qoftese ~ala Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar
kerkesa, i nevoiten sende~, per te cilat esht bere kerkesa, si prova
ne ceshtien penale, dorezimi i tyre mund te shtyhet gjer ne perfun-
dimin e geshtjes.

3.-Te drejtat e personave te trete mbi sendet e dorezuara
mbeten ne fuqi. ~as perfundimit te ~eshties keto sende duhet t'i
kthehen pa shperblim ~ales Kontrill~tonjese qe i ka dorezuar.

Refuzimi i ndihmes juridike per
~eshtj e penale

a) Kerkohet ndihme juridike per vepra te cilat sipas legjis-
lacionit te Pales Kontraktonjese se ciles i eshte drejtue kerkesa,
nuk jane penalisht te denueshme;

b) Kerkohet ndilme juridike per krime qe nuk sjellin me
vehte dorezimin.

~alet kontraktonjese do t'i japin ~do vit njera tjetres
informata per vendimet penale qe kane marre forme te prere,te dhena
nga gjykatat e nje ~ale Kontraktonjese kunder shtetasve te Pales
tjeter Kontraktonjese, duke marre njekohesisht masa per dergimin e
shenjave egzistente te gishterve te personave te denuar.



Pjesa III
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 73
Ratifikimi

Kjo Konvente duhet te ratifikohet. Shkembimi i instrumen-
tave te ratifikimit do te behen ne nje kohe sa me te afert ne Ti-

Hyrja ~e fuqi
1.- Kjo Konvente hyn ne fuqi me ka1imin e nje muaJl nga di-

ta e shkembimit te instrumentave te ratifikimit. Konventa do te je-
te ne fuqi per pese vjet nga dita e hyrjes se saje ne fuqi~

2.- Ne qofte se asnje nga Pa1et Kontraktonjese nuk njofton
te pakten gjashte muaj me pare nga mbarimi i afatit te permendur
pese vjeyar se heq dore nga kjo Konvente, fuqija e saj zgjatet per
nje kohe te pacill~tuardhe ~onventa do te mbetet ne fuqi gjersa nje-
ra nga Pa1et Kontraktonj ese t t a denoncoj e, duke para1ajmeruar per
kete nje vit me pare.

Kj 0 Konvente u perpi1 ua ne dy kopj e, ne gjuhen f!hqip'dhe
ruse. dhe te dy tekstet kane te njejten fuqi.

Per vertetim sa me siper, te P10tfuqishmit e te dy Pa1eve
Kontra~tonjese e neneshkruan kete Kbnvente dhe e vu10sen me vu1at
e tyre.

ME AUTORIZIMIN E PRESIDIUMIT TE
KUVENDIT POPULL OR TE REPUBLlKES

PO~ULLOR TE SH IPERISE
ME AUTORIZIMIN E PRESIDIUMIT TE
SOVJETIT SUPREr;ITE BASHKIMIT TE
REPUBLIKAVE SOCIALISTE SOVJETIKE
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